
 

 

COMUNE DI MONTEMARANO 
Provincia di Avellino 
_________________________ 

 

Indirizzo: Piazza del Popolo, 1- 83040 Montemarano (AV) 

telefono:  0827/63012 – fax:  0827/63252 
P.I. 00286500640                                                                  C.F. 80010870642 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 54   Del  26-04-2018 

 

Oggetto: Approvazione progetto "  Co. Re. Contadini responsabili" 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 19:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

PALMIERI BENIAMINO SINDACO P 

GALLO ALFONSO GIOVANNI VICE SINDACO P 

DE FRANCESCO FERNANDO ASSESSORE P 

ROMANO NADIA ASSESSORE P 

CELLI LUISA ASSESSORE A 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor PALMIERI BENIAMINO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Signor COLELLA MARIA. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Soggetta a ratifica N 

Comunicazione alla Prefettura N 

Immediatamente eseguibile S 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 26-04-2018 COMUNE DI MONTEMARANO 

 

Pag. 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la vocazione prevalentemente agricola dell’Irpinia fa ritenere che uno degli 

obiettivi prioritari delle Amministrazioni locali debba essere quello di una rivalutazione 

complessiva del lavoro del contadino, in un’ottica adeguata ai tempi, in modo da 

rappresentare un settore non solo rilevante al fine di garantire i necessari mezzi di 

sostentamento alle popolazioni future, ma anche capace di  creare un reddito adeguato per chi 

la pratica, sempre, comunque, con l’attenzione rivolta alla salvaguardia dell’ambiente e della 

salute dei cittadini; 

CONSIDERATO che, alla luce di tali premesse, l’amministrazione comunale intende 

promuovere ed attuare un progetto destinato ad accrescere la cultura agricola ed  a 

promuovere un’agricoltura rispettosa dell’ambiente e della salute dell’uomo, che ponga i 

contadini al centro dei metodi produttivi, insieme ai consumatori finali; 

VISTO il progetto elaborato allo scopo dall’assessore del settore di riferimento, denominato 

“Co.Re “ Contadini responsabili” che nasce, appunto, per approfondire la nostra cultura 

agricola e per promuovere un'agricoltura rispettosa dell'ambiente e della salute dell'uomo, con 

lo scopo di avviare un percorso collettivo di approfondimento delle tematiche agricole  

sostenibili, dal punto di vista sociale, ambientale ed economico, e accrescere la partecipazione 

dei contadini nella creazione delle politiche agricole; 

PRESO ATTO: 

- che gli obiettivi del progetto possono sintetizzarsi nei seguenti punti: 

 dar voce ai contadini il cui lavoro è stato per troppo tempo sottovalutato per acquisire 

l’opinione di chi trae il suo giudizio dall’esperienza, 

 investire in formazione poichè questa è la chiave di volta per valorizzare la cultura e la 

vocazione agricola della nostra terra, 

 consentire una integrazione tra territorio tradizioni, innovazioni e competenze per 

ridare al contadino e all’agricoltura la giusta collocazione nella società e 

nell’economia mondiale, 

 favorire un’agricoltura sostenibile nasce per ridurre i danni ambientali provocati alla 

rivoluzione verde con metodi produttivi ad alto impatto ambientale.  

- che, al centro delle attività da svolgere, ci saranno i settori che caratterizzano l'agricoltura 

delle nostre zone rurali: 

• Frutti del bosco e del sottobosco 

• I cereali e la panificazione 

• La gestione dell'orto 

• Olivicoltura 

• Viticoltura 

- che saranno elaborati dei progetti pilota che coinvolgeranno le  conoscenza dei contadini 

per approfondire: 

• l'inquinamento ambientale, l'impatto sulla catena alimentare e le conseguenze per la 

salute delle persone 

• il compostaggio domestico per la produzione dell'humus e i benefici per il suolo 

• la fauna e la flora spontanea, 

- che saranno avviati percorsi collettivi di approfondimento delle tematiche agricole 

sostenibili dal punto di vista sociale ambientale ed economico mirando ad accrescere la 

partecipazione dei contadini nella creazione delle politiche agricole, 

- che saranno organizzati incontri formativi e divulgativi per creare una rete di scambio 

delle esperienze agricole promuovendo la cooperazione tra contadini ed Istituti di 



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 26-04-2018 COMUNE DI MONTEMARANO 

 

Pag. 3 

Ricerca; 

RITENUTO approvare il citato progetto ,alla luce di quanto innanzi rappresentato, 

condividendone a pieno lo scopo e gli obiettivi; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 e 147bis del 

D.Lgs.n. 267/2000 dal responsabile del settore finanziario, in qualità di responsabile dello 

Sportello Unico Produttivo; 

DATO ATTO che non è richiesto il parere di regolarità contabile atteso che lo stesso non 

prevede  nuovi costi per la sua realizzazione; 

A voti unanimi dei presenti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Di approvare per le motivazioni in premessa espresse che si hanno qui per integralmente 

riportate il progetto Co.Re “Contadini responsabili”, approfondimento della cultura 

agricola e sensibilizzazione in agricoltura. 

Di dare atto che: 

 il progetto ha scopo di avviare un percorso collettivo di approfondimento delle tematiche 

agricole  sostenibili, dal punto di vista sociale, ambientale ed economico, e accrescere la 

partecipazione dei contadini nella creazione delle politiche agricole; 

che gli obiettivi del progetto possono sintetizzarsi nei seguenti punti: 

 dar voce ai contadini il cui lavoro è stato per troppo tempo sottovalutato per acquisire 

l’opinione di chi trae il suo giudizio dall’esperienza, 

 investire in formazione poichè questa è la chiave di volta per valorizzare la cultura e la 

vocazione agricola della nostra terra, 

 consentire una integrazione tra territorio tradizioni, innovazioni e competenze per 

ridare al contadino e all’agricoltura la giusta collocazione nella società e 

nell’economia mondiale, 

 favorire un’agricoltura sostenibile per ridurre i danni ambientali provocati dalla 

rivoluzione verde con metodi produttivi ad alto impatto ambientale.  

che, al centro delle attività da svolgere, ci saranno i settori che caratterizzano l'agricoltura 

delle nostre zone rurali: 

• Frutti del bosco e del sottobosco 

• I cereali e la panificazione 

• La gestione dell'orto 

• Olivicoltura 

• Viticoltura 

che saranno elaborati dei progetti pilota che coinvolgeranno le  conoscenza dei contadini per 

approfondire: 

• l'inquinamento ambientale, l'impatto sulla catena alimentare e le conseguenze per la 

salute delle persone 

• il compostaggio domestico per la produzione dell'humus e i benefici per il suolo 

• la fauna e la flora spontanea, 

che saranno avviati percorsi collettivi di approfondimento delle tematiche agricole sostenibili 

dal punto di vista sociale ambientale ed economico mirando ad accrescere la partecipazione 

dei contadini nella creazione delle politiche agricole, 

che saranno organizzati incontri formativi e divulgativi per creare una rete di scambio delle 

esperienze agricole promuovendo la cooperazione tra contadini ed Istituti di Ricerca. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 26-04-2018 COMUNE DI MONTEMARANO 

 

Pag. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 26-04-2018 COMUNE DI MONTEMARANO 

 

Pag. 5 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma1°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, si esprime 

parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

 

 

Data: 26-04-2018 Il Responsabile del Settore finanziario 

 Dott. Romano Antonio 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 26-04-2018 COMUNE DI MONTEMARANO 

 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Palmieri Beniamino Dott.ssa Colella Maria 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione del Messo Comunale, copia della 

Presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 02-05-2018 per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 17-05-2018.  

 

Montemarano lì,  02-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Colella Maria 

 

 

=================================================================== 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA`                          
 

La presente deliberazione é divenuta esecutiva: 

 il ………………………… per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

dell'art. 134 comma 3 del Dec.Leg.vo 267/2000. 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 , c.4 del Dec. Leg.vo 

267/2000. 

 

Montemarano, li ………………………       IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                           Dott.ssa Colella Maria 
 

 

=================================================================== 

 


